ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

… СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	«___» _________ 2022 года
	IV-№ ____

О внесении изменений и дополнений в Положение о комиссии поселкового Совета депутатов муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) по мандатам, Регламенту и депутатской этике, утвержденное поселкового Совета депутатов от 21.12.2005 № 5-3 (с последующими изменениями и дополнениями)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 22.11.2017 1918-З №1393-V «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных сведений», статьей 27 Устава муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), поселковый Совет депутатов решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о комиссии поселкового Совета депутатов муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) по мандатам, Регламенту и депутатской этике, утвержденное поселкового Совета депутатов от 21.12.2005 № 5-3 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Положение):

1.1. в разделе II Положения

1.1.1.пункт 2.9. считать пунктом 2.13

1.1.2. дополнить пунктами 2.9-2.12 следующего содержания:
«2.9.
Осуществляет профилактику коррупционных и иных правонарушений, в том числе по осуществлению контроля за предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных сведений депутатами поселкового Совета депутатов.

2.10.
Осуществляет предварительное рассмотрение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, подлежащих размещению на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф).

2.11.
Осуществляет предварительное рассмотрение заявление Главы Республики Саха (Якутия) о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении него иной меры ответственности в поселковый Совет депутатов или в суд.

2.12.
Осуществляет рассмотрение запросов средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, для их опубликования.»;
1.2. раздел III Положения дополнить пунктами 3.5-3.10 следующего содержания:

«3.5.
При осуществлении полномочий, предусмотренных пунктами 2.9-2.12 настоящего Положения, Комиссия вправе:

1) проводить собеседование с депутатом;

2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

3) получать от депутата пояснения по представленным им материалам.

3.6. Комиссия обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме депутата о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия комиссией соответствующего решения;

2) проведение в случае обращения депутата беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с законодательством, и соблюдение каких установленных ограничений подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата, а при наличии уважительной причины (болезни, нахождения в отпуске, служебной командировке) - в срок, согласованный с депутатом.

3.7. Депутат при осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вправе:

1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки и по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы, предусмотренной подпунктом 2 пункта 3.6. настоящего раздела.

Пояснения, указанные в пункте 1 настоящего пункта приобщаются к материалам проверки.

3.8. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, Комиссия рекомендует поселковому Совету депутатов следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий.

3.9.
По окончании проверки Комиссия обязана ознакомить депутата с результатами проверки.

3.10. Комиссия рассматривает запросы средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, поступившие в соответствии с требованиями федерального законодательства, в течение 15 рабочих дней со дня поступления запроса.

Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня поступления запроса от средств массовой информации уведомляет о нем депутата, в отношении которого поступил запрос.

Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, обеспечивается секретарем Комиссии.».
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия (www.мо-айхал.рф);

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования);

Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, Главу поселка.

	Глава поселка

_______________________Г.Ш. Петровская
	Председатель

поселкового Совета депутатов

_______________________С.А. Домброван

PAGE